* Compositio-
ne & libro.
* Arabica.

pretatio Cantici Canticorum, quatenus difficultas vocum ferebat.

ALTERA INTERPRETATIO
nempe dramatis & literæ.

1 Quis det te tanquã fratrem mihi. ducere te atque
introducere in domum matris meae spectantibus omnibus.

2 Doceret me. Ipsa doceret me quo pacto tibi propinare
debeam vinum pigmentatum, potionem, quae magis
est pigmentata & condita quam vinum. Malogranati
mei. salivae quae sublingua est, aut sententia erit simpli-
citer ad literam accipienda. En autem dilectum &
puellam simul, & proinde subiicitur.

3 Sinistra eius sub capite meo.

5 Quae est haec. hoc sponsa ait dilecto suo, ipsis simul
in vinea, quae dicitur hortus, iacentibus. Vidiisti me o
sponse aliquando puellam, quae ascenderit e deserto ac
quaesierit iungi cum dilecto suo, quemadmodum ipsa
feci, pro vehementia mei erga te amoris. Ideo autem ex-
citaui te, quia commemorabas nomen pomi arboris. est
enim mei veluti similis, & praeterea non concepit ma-
ter tua, neque de te alibi concaluit, quam sub pomo, ut
proinde odor tuus veluti pomus, quae est inter arbores
sylvarum, spiret. ut & dixit initio se expetere & exopta-
te aspidere umbrae eius, atque ut sinistra eius capiti suo
supponeretur.

6 Nunc autem dilecte mi Pone me tanquam signa-
culum in corde tuo. desige me in corde tuo. Quem-
admodum adhaerescit annulus signatorius digito, sic ad-
haerere

dhære fac me tibi, ut sim in brachio tuo.

7 Contemnendo contemnent eum, *sensus est, homines naso eum suspendent.*

8 Soror nobis parua. vnus è filijs matris meæ, inquit puella, *suspectã habuit me, & dixit fratribus suis, nobis soror est, quam præfecerunt custodia vinearum, cùm ipsa esset illo tempore paruula. Quid faciemus sorori nostræ. die, quo sermo fiet de illa collocanda.*

9 Si murus est, *si seruauit pudicitiam & virgo est, ædificabimus super eam palatium argenteum. Sententia est, ædificium nobile superstruemus muro è materia argentea, ut ille reliquos muros gloria & dignitate superet, hoc est, comparabimus illi monilia aurea, torques sponsa dignos. Quod si ianua est, quæ iam aperta sit, arctabimus super eam, adducemus eam in munitiõnem & claudemus eam ne videatur, antitheticã ad palatium argenteum. nam quicumq; videt super muro palatium argenteum, accedere propius ad illud contemplandum solet.*

10 Ego murus & mammæ mex creuerunt & aptata sunt. *sensus est is, etiam si mammæ meæ firmæ sint, sum tamen virgo. Tum fui in oculis eius, suspectam habentis me, tanquam inueniens pacem. Initio enim exarserat in me, iam verò nacta sum pacem cum illo. Caterum mirabuntur aliqui & dicent. Quid? si manimæ eius tanquam turres, grandes igitur. Atqui id non est ita accipiendum, verum ubi ipsa comparata est muro, māmæ eius erunt sicut turres, quæ sunt ad murum exigua magnitudine.*

11 Vineam fuit Salomoni. reuertitur sponsa ad laudandum animum suum & vehementiam amoris sui, aitq; Vineam fuit Salomoni, in hanc sententiã. Ecce Salomon Rex vineam suam eò locauit, ut redderent sibi custodes, qui illam conduxerant, pro eius fructu, mille argenteos.

12 At ego non ita me exhibui, quin potius vinea mea coram me est, reuersa autem iocans, Cape, inquit, ô Selomó mille tuos, cum interea custodes, qui cõduxerunt, lucrum ducentorum fecerint. Ego pecuniam nolo, non sortem, non accessionem, sed ut sit vinea mea coram me, ut in ea coniungar cum dilecto meo, quod mihi est quauis pecunia optatius. Excipit dilectus.

13 Cùm tu habitas in hortis qui sunt in medio vinea, ne sustollas vocem tuam. siquidem socios habeo qui & ipsi ad vocem tuam attendunt. Nunc verò audire fac me & dicito mihi,

14 Fuge dilecte mî veluti cogitans me cum illis esse, ne me, quòd tecum hîc sim, suspectum habeãt. uti initio admonuisti, Circui, assimila rete dilecte mî caprea aut ceruorum hinnulo. Atq; hic sit interpretationis secundæ finis.

EXPOSITIO TERTIA

nempe allegorica.

1 Quis det te tanquam fratrem mihi: quoniam cultores Dei, quique mādāta eius obsequentiſsimè obseruant sunt in exilio, efflagitant ipsi ut palam iussa Domini exequi possint, atque ut redeat diuina maiestas quem-

quemadmodum in initio.

2 De vino pigmentato, hæc est vini libatio sinistra eius. holocaustum matutinum & vespertinum. Subiicit autem Salomon spiritu sancto afflatus, A diuro vos, ut non excitetis, quousque finis aduenerit.

5 Quæ est hæc ascendens è deserto, cum erant Israëlita in deserto, ait Salomon, & terram ingressi sunt, in primis adiuravi eos, deinde quæ est hæc ascendens, hoc est, quemadmodum in tuo ab Ægypto exitu olim, ita hodie tibi mira ostendam. cum enim ascendent Israëlita è desertis gentium, Christum, qui est dilectus, ita alloquentur. Scito quod sub pomo excitauerim te, quod uinctus & dormiens fueris, nec te nisi precibus meis soluerim, iuxta hanc Prouerbiorum sententiam. Mala aurea in figuris argenteis verbum enunciaturum iuxta modos suos. verba autem mea atque orationes te veluti genuerunt.

6 Pone me tanquam signaculum, hæc sunt verba Ecclesiæ Israëlita ad Diuinam maiestatem, fac ad hæc tibi in perpetuum.

7 Aquæ multæ, gentes quæ comparantur aquis, secundum illud, extrahet me ex aquis multis, & iterum, aquæ fluminis ingentes. similia multa in scriptura. Si dederit quis, ut Hamã impius, ludibrio erit, quoniã non poterit euertere legem Israëlitis. Dominus ipse custos est legis suæ, sicut scriptum est, custodies ea, nempe verba Domini, verba munda. hoc enim refertur ad præcedentem versiculum.

8 Soror nobis paruula. cum copulabitur Ecclesia

* Hæc dicuntur de Iudæis clausis, de quibus Historia cuiusdam El-dadi à nobis versa.

9 Si murus est, si seruauit se nec trāsgressa est legē, *Israëlica dicet adhuc reliquam esse * sororem ultra flumina Æthiopia? aut id pertinebit ad * duas tribus & dimidiam.* In die quo sermo fiet de ea. In die consolationis, hinc illud, loquimini ad uolūtatem Ierusalem.

* Trib⁹ Rubē & Gad et dimidiam Mc-nass. quas abduxit Tefglatphalsar. 4. Reg'

parabimus illi locum & palatia argento plena atque in illius semita deambulabimus. Quod si ianua est, si non seruauit mandata, sed se prostituit omnibus, arctabimus super eam, prohibebimusq; ne ad nos veniat. Respondet ipsa & ait.

10 Ego murus. legem meam custodiui, tam quæ scriptis consignata est, quàm quæ ore tradita. Māmæ meæ tanquam turres, fuerunt illi (sponso). Tunc erunt omnes *Israëlica* in pace.

* 12. Tribus

11 Vineam fuit Salomoni. nempe *Israëlica*, quibus omnibus imperauit Salomon. In Baal Hamon, nam totus Hamō * .i. populus illi paruit. ipse verò eò rediit ut vineam traderet custodibus, regibus *Israëlis*. Mille argentei, decem tribus quæ habuerūt custodes (non reges naturales). Singuli centum argentei singulas tribus indicant.

12 Vinea mea, spiritus sancti numine prædicit Salomon totam hanc vineam, quæ olim fuit, iterum de integro sub suam ditionem venturam. Mille tibi Salomon, dicetur Christo qui eius est filius & vocatur Salomon. Mille tibi Selómo reddunt, nempe decem tribus. Iuda autem & Benjamin quæ per ducenta intelliguntur, iam cesserunt custodientibus fructum vinea seu posteris Dauidici generis.

13 Respondens diuina maiestas, ò quæ habitas, inquit, in hortis, ò Ecclesia Israëlica, quàm expetunt angeli audire Cantica tua? cui Ecclesia, si tibi ita videatur dilecte mi, Fuge ab angelis & descende Ad montes aromatum, ad mōtes Sionios. Ibi enim Dominus mandauit benedictionem & vitam semper duraturam. Psal. 133.

COMMENT. R. INNOMINATI.

1 Quis mihi det te fratrem meum, utinam fuisses mihi frater, quia osculata fuisset te ubicunq; mihi occurrisses, neq; despicerent homines me. Solent enim homines despiciere amasiam, quæ palam & publicè amicum osculatur.

2 Ibi me docebit. Mater mea docuisset me, quo modo ostendere deberem tibi amorem meum.

3 Læua eius sub capite meo, nunc in tertia, nunc in secunda persona de dilecto loquitur.

4 Adiuro vos. alloquitur amica socias. Adiuro vos ne excitetis amorē, quousq; ipse velit euigilare per sese. Nam dum recordor amoris, ego animo languo.

5 Quæ est ista quæ ascendit: semel amicus amicam reperiēs in deserto, sic eam affatus est. Quanam est ista, quæ ascendit è deserto. Innixa. vox Hebræa pro loci opportunitate exponi debet, innitens sue fruēns dilecto suo. Respondet autem dilecto, aitq;, Sub arbore pomu inueni te à principio, cū amor noster caput, Genitrix tua, quæ te peperit. q. d. nescio quod me tibi temperat astrum, in sydere amoris mei genitrix te enixa est & perferens tormina te peperit.

6 Lampades eius, רטפיה carbones eius. flammæ Dei. q. d. flammæ ingentis & violentæ. Et sic scriptura, dum vult exaggerare sententiam, adiungit dictionem, Dei vocabulo. Hic locus exemplo est. Sic, caligo Dei in Psalms. Robustus venator corâ Domino, in Genesi, Domine iustitia tua sicut môtēs Dei apud Dauidem. Vrbs magna Domino, in Iona.

8 Soror nobis parua. Semel aliquando, inquit dilecta socijs, dixit dilectus socijs suis, Soror vna est nobis quæ est paruula. loquebatur autem de me, quæ ipse sum dilecta. Adhuc autem parua est & vbera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die quo sermo fiet cum ea. q. d. Timeo ego ne fortè homines eam decipiant, vt cum creuerit, loquâtur ad ipsius * cor & affectum, decipiantq; eam.

* Vota, libidinem.

9 Si muro est indigens, adificemus super eam murum argenteum. Et si ostio ipsa indiget, firmemus super eam tabulam cedrinam, נצור נצור, vt cum נצורה, ciuitas munita dicitur.

10 Ego murus, innotuit mihi quod dicebat dilectus meus de me, & respondi illi. Ego murus & vbera mea sicut turres, q. d. magna sum & ecce vbera mea grâdia sunt sicut turres & tamen ego similis sum muro forti & validior quam vt persuadear ab alijs præter te. Tùmq; fui in oculis ipsius, ubi sic respondiissem, velut inueniens pacem.

11 Vineam fuit Salomoni. Verba dilecti. Vineam habuit Salomon Rex in Baal Hamon. dedit autem vineam custodibus mercenarijs, vt eam seruarent & comedere-

mederent fructum eius, afferrentq; in mercedē fructus ipsius mille argenteos.

12 Verum nolo ego sic facere, sed vinea mea coram me est, nolo ego seruare eam & edere fructum ipsius. Mille tibi Salomon, Mille argētei, ait dilectus, quos refers è locatione vinea tua, sint tibi. Non mihi placet talis merces. Et ducenti custodibus fructus eius. Qui dederint mihi mercedem pro esu fructus vinea mea, sibi illam habeant. Talis locatio mihi non est collibita, ut dem vineam meam alienis.

13 Que habitas in hortis. dilectus dilectam affatur, ô dilecta mea, qua habitas in hortis, cuius vocem socij optant audire, fac audiam vocem tuam, ac ostende mihi amorem tuum.